Eodem anno, Saxones animos in Regem gerentes hostiles, omnes munitiones, quas in Saxonia fecerat, funditus destruxerunt. Inter quas praeципuum illud castrum, quod Hertesburg dicebatur, diruunt, Monasterium & claustrum Canonicorum, quod ibi erat, multo furentes insani solotenus deiiciunt: & quod dictu nefandum, innocentis cuiusdam filij regis ibidem sepulti ossa in contumeliam patris de sephiro extraheunt: & in lutum conculcando dispergunt: multis quoque per Saxoniam munitiones sibi construunt, in quibus se posse tutari contra omnes insultus Regis confidunt.

Hoc ipso quoque anno Rudolphus Dux Suevorum & Burgundianum, Bertoldus de Zaringen Dux Carinthia, & Welfo Dux Bavaria cum plerisque alijs cum regem saepius monuissent, ut se Romano Pontifici humiliiter submitteret, mores suos incompositos emendaret, pacem & concordiam cum principibus faceret: iustitiam singulis quibusque ministraret, à pravitate simoniaca desisteret: Ecclesias defenderet, eorumq; ministris honorem debitum exhiberet: & ille non solum acquiescere optimis eorum consilijs obtutus mente contemneret, sed etiam inponentes ira & indignatione permotus, vindictam minaretur, necessitate compulsi tandem ab eo deficiunt: & reliquias principibus in illum conspirantibus se conjungunt; nec multum abfuit, quin omnes in eum armata movissent.

Heint. Rex contemnit amicos.

Hoc etiam anno Sifridus Archiepisc. Moguntinus orationis causa perrexit ad S. Jacobum in Galitiam, opportunitatem naestus ex perturbatione, quam Rex Heinricus suscitaverat omnibus cum Ecclesia Romana bene & recte sentientibus. In reversione declinavit in Burgundiā, ut Monachorum Cluniac. sanctissimam cerneret in Domino conversationem; veniens itaque Cluniacum, & videns integratatem monasticæ disciplinæ, cum eis manere perpetuo statuit: & contempto Pontificatu simul, & cunctis mundi negotijs, in Dominicā, quæ festum sancti Michaëlis Archangeli anno illo præcessit, denuo vitam professa monasticam, in conspectu totius congregationis obedientiam Regularē manus Abbatis promisit, & Monachus conversari inter Monachos humillimè cœpit. Sed cum homines mercenarij & corrupti mente Ecclesiam Moguntinā pecuniā comparare tentarent à Rege Heinrico. boni viri Moguntinenses, missâ legatione Cluniacū, precibus Abbatem pullaverunt humillimis, quatenus eis legitimū Pontificem suum remitteret: ne per ejus quietem salus multorum traheretur in perditionem. Sed cum Sigfridus redire ad Moguntiam omnino contemneret, per obedientiam, quā Abbat Cluniacensis Monasterij præstiterit, redire ad suam Ecclesiā compulsa fuit. Constrictus itaque præcipientis imperio, Cluniacum dolens & flens egressus, ad Moguntiam venit eodem anno, 6. die Decembr. receptoq; Pontificatu suo, adhuc duodecim annis in eo præsedit. Verum dū in Moguntia manere non potuit propter regis temeritatem, qui cedens ex Saxonia, in Rheni partibus eo tempore habitavit. Declinans igitur faciem Tyranni, secessit in Thuringiam, Saxonibus Regi hostibus contentum, & ibi in prædio sui Pontificatus resedit, qui ne reliquum vitæ inutiliter

utiliter consumeret, Monaster. nostri ordinis, quod Hasungen nominatur, construere coepit: quod etiā suo tempore feliciter consumans prædijs, & possessionibus pro sustentatione servorū Domini sufficienter dotando providit. Consummato jam penè Cœnobio, Monachos non quoslibet introducere voluit, tales habere cupiens, quales olim in Cluniacensi Monasterio in omni puritate conversantes videntur. Eo autem tempore non erant in tota Germania Monachi Cluniacensibus in observantia regularis disciplinæ per omnia similiores fratribus in Hirsaugensi Monasterio Deo in veritate famulantibus, sub directione & ferula sanctissimi viri Domini Wilhelmi XII. Abbatis: cuius vita miraculis, & virtutibus plena Sifrido venerabili Archiepiscopo nequaquam fuit abscondita. Misit ergo nuntios in Hirsaugiam, & postulavit sibi transmitti Monachos duodecim, simul & Abbatem; sanctissimus ergo Pater Wilhelmus pio Archipräfus desiderio satisfacere cupiens, misit in Hasungen electissimos fratres duodecim: quibus Giselbertum virum doctum prudentem, & valde religiosum præfecit Abbatem. Qui tredecim cum necessarijs librīs, & statutis venientes in Thuringiam, cum magno gaudio, & exultatione mentis à Reverendissimo Praefule suscepit sunt: & in realem Monasterij Hasungen possessionem introducti. Erat autem consuetudo S. P. Wilhelmi, ut omnes Abbes de Monasterio Hirsaugensi missos quocunque, vel assumptos pro conversatione regularis disciplinæ in sua retineret obedientia: nec libertatem, qua multis solet esse perniciosa, & monasticae humilitatis destruccióne, alicui omnimodam suorum permitteret.

Abbatum
subjectio
ad Hirsa-
giām.

Verū postquam laudabilis consuetudo ista successu temporis abolevit, sanctissima illa reformatio Hirsaugensis congregationis, & unionis paulatim deficere coepit. Duo autem fuisse constat, quæ hanc necessariam humilitati confuetudinem cum tempore destruxerunt: Abbatum videlicet superbia, & authoritas Episcoporum violenta. Nam ut in vita S. Theogerii postea Merenfis Episcopi legimus, quando ex conventu Hirsaugensi in Abbatem novi Monasterij Divi Martyris Georgij in nigra Sylva per Gebhardū Episc. Constantiensis Ecclesiæ fuerat ordinatus, non eum prius benedicere voluit, quam Wilhelmus venerabilis Abbas eum à sua obedientia, & subjectione absolvit. Abbas igitur prænominus Giselbertus cum Monachis ad Hasungen veniens, ab ipso Archi-Episcopo Sifrido salvâ obedientiâ, quam Hirsaugensi debebat Abbati, ordinatus est: & aliquanto tempore ibidem Domino in tranquillitate mentis, & corporis serviens valde auxit numerum Monachorum. Sed postea Heinrico excommunicato Regi adhærere, & consentire contra decretum Apostolicae Sedis contemnens, multas ab hereticis injurias, & persecutions iustinuit: quibus quotidie crescentibus, tandem ne communione pravorum contaminaretur, ad Hirsaugiam cum tota sua congregatione reversus est. Erant autem Monachi, & conversi sub ejus moderatione in Hasungen regulariter professi plures quam 70. numero, qui simul una vice cum Abate Giselberto suo ad Hirsaugensem venientes Cœnobium, à S. Wilhelmo, & Fratribus cunctis grataanter suscepti sunt; & aliquanto cum eis tempore in Hirsaugia permanserunt: & postea S. Pater cellam eis superius memoratam Divi Gregorij in Reichenbach, pro mansione, dñec pax fieret, in provincia assignavit. Postremò Giselbertus

Ecclesia ad
gradus Mo-
guntiae co-
struitur.

Greg. Papa
Conciliū
celebrat.

Maxima
laicorum
temeritas.

Papa depo-
nit Presby-
teros con-
cubinarios.

selbertus ad Monasterium Reinhardenborn in Thuringiam quatuor ab Erphordia milliaribus distans, Abbas à S. Wilhelmo mittitur; cui simul cura novi Coenobij montis S. Petri in memorato Erphordensi oppido, sicut diximus, ab eo commendatur. Et his quidem per necessariam anticipacionem praemissis, cùm seriem certam non habeamus annorum, reliqua suo loco distribuermus. Prænominatus etiam R.^{mus} Archipræfus Sifridus, in civitate Moguntina Ecclesiam Canonicorum ad gradus novam construxit in honorem B. Dei Genitricis V. MARIE, quam prædijs, & proventibus, prout potuit, magnificè dotavit

ML XXIV.

Anno S. Wilhelmi Abbatis v. indictione Romanorum XII. Gregorius Papa VII. celebratā Synodo Simoniacos omnes excommunicans anathematizavit; sacerdotes concubinarios à divinorum celebratione removit, laicisque missas eorum audire penitus interdixit. Carnes manducare omnibus Monachis sub pena carceris vetuit, & multa utiliter alii statuit. In eo tamen, quod missas concubinorum sacerdotum laici audire prohibuit, multis gravioris scandali causâ dedit; etenim continentiam paucis tenentibus, aliqui eam quæstus causâ simulabant: alij ne fornicationis criminē notarentur, gravioribus se innotesceribus. Unde laici hâc Papæ Gregorij constitutione occasionem sibi datam gaudentes, ordinem sacerdotalem cœperunt contemnere, jurisdictionem spiritalē despiciere, subjectionis obedientiam Clero penitus subtrahere, & de potestate sacerdotali publicè, & privatim nimis temere, ac presumptuose disputare. Denique infantes baptizabant in odium sacerdotum, sordido humore aurium profacio oleo, & chrismate in contemptum Sacramentorum Ecclesiæ utentes. In extremo vitæ articulo viaticum, & cætera Ecclesiæ sancta mysteria suscipere à Clericis uxoratis contempnebant: decimas Clericis debitas ignibus cremabant, & ut unâ cætera perpendas presumptione pessimâ facta laicorum, Corpus Domini à sacerdotibus conjugatis consecratum fæpissimè pedibus conculcârunt, & Sanguinem Domini voluntariè effuderunt in terram: alia quóque multa contra fas, ius, & æquitatem in Dei Ecclesia præscriptâ occasione facta sunt, quæ nos brevitatis causâ omittimus. Multi etiam Pseudomagistri surgentes in Ecclesia Dei profanis noviratibus plebem ab Ecclesiastica disciplina, & necessaria obedientia subverttere.

Eodem ferme tempore Sifridus Archiepiscopus Moguntinus ex mandato Gregorij dicit Pontificis VII. Synodū contra Simoniacos, & Presbyteros conjugatos, & concubinarios, seu fornicarios celebravit in Erphordia, in qua Clericos omnes sub anathematis vinculo constringit, ut uxoriis, & concubinis dimissis cælibatum continentiae custodirent. Verum hâc novitate sacerdotes & Clerici nimium commoti, & in seditionem versi, contra ipsum Archiepiscopum conspirantes, semel & secundò illum interficere tentabant, quæ res cùm ad ejus notitiam certò pervenisset indicio, ut à malo furiosos revocaret proposito, vitamque suam in tutiore locaret, dixit iterum in synodo congregatis, quod litteris suis difficultatem hujus negoti auribus vellet intimare Apostolicis, cuius se consideret posse mutare sententiam. Quod cùm fecisset per litteras, & numerios, Papa in sua fixus sententia perduravit; & Curiensem Episcopum ad sy-

ad synodum Ephordensem in Thuringiam nuntium, & legatum suum destinavit; per quem prænominato Archiepiscopo seriosius præcepit, ut omnes Clericos suæ provinciæ uxores, vel concubinas foventes, ab omni dignitate sacerdotali seponeret: & nullâ ratione cum aliquo dissimulare præsumeret. Cùm ergo Curiensis Episcopus nomine Apostolici Legatus venisset in synodum, & Papæ coram omnibus factum Archiepiscopo intimaret præceptum, tanta in eum mala comminati sunt omnes, ut vix manibus temperarent. Qui fugâ lapsus ad suam Ecclesiam auxilio Sifridi Archiepiscopi redijt, & de hac quæstione se ulterius nequaquam intromisit. Hoc tamen ab eo tempore fuit introductum, ut nullus ordinaretur in Presbyterum conjugatus: & ordinandi omnes castitatem promittere compellantur coram ordinante.

His temporibus ad sepulchrum S. Heymeradi Presbyteri in Hasungen Monasterio novo nostri Ordinis, de quo memoriam fecimus, omnipotens Deus multa signa, & miracula fideliter invocantibus ostendit, quorum magnitudine permotus Archiepiscopus saepidius Moguntinæ Ecclesiæ Sifridus, in cuius Diœcesi locus est positus, Ecclesiam super sepulchrum ejus fundavit, & cœnobium servorum Dei constituit, adjutus elemosynis & oblationibus fidelium; quod propter S. Confessoris Heymeradi merita, virtutes ac miracula de tota penè Germania quotidie orationis causâ peregrinantes illuc in magna multitudine confluabant.

Obiit autem S. Presbyter Heymeradus in Hasungen, ut diximus, anno Heymeradus obiit
tequam fieri Monasterium, sepultus anno videlicet Cœnobij S. Aurelij
Hirsauensis vacantis octavo decimo; cuius vita miraculis plena in me-
morato Cœnobo Hauingen scripta habetur.

Clara etiam his temporibus, & valde celebris per Germaniam memoria habebatur Divi Sebaldi in oppido Nurenbergensi quiescentis: super cuius sepulchrum Ecclesia postmodum speciosissima constructa fuit, ad cuius Patrocinium omnipotens Deus multas virtutes, & sanitates operari dignatus est in his, qui varijs derinebantur infirmitatibus: unde magis ad tumbam ejus fidelium multo tempore dura vit concursus.

MLXXV.

Anno S. Wilhelmi Abbatis vi. Heinricus Rex reconciliatis sibi ut-
cunque ducibus supra scriptis Rudolpho, Bertholdo, & Welfone, in manu Heinricus
valida ex Suevis, Franci, Bavariis, Rhenenibus atque Bohemis, Saxones
perit, eisque juxta Unstruo fluvium congregitur, & non modicâ strage
utrinque peractâ, tandem victor evadens ad sua latus revertetur; in
hac verò concertatione Rudolphus memoratus Dux Suevorum, & Bur-
gundionum pro Reg: Heinrico fortiter stetit, & præ ceteris viriliter
certavit.

Heinricus
Rex deva-
stat Saxon-
iam.

Eodem anno Hermann⁹ Ecclesiæ Bambergensis in orientali Fran-
cia Episcopus auctoritate Gregorij Papæ vii. propter simoniacam pravi-
tatem à Pontificatu, quem annis jam decem malè tenuerat, deponitur; Hermann⁹
in cuius locum Ruperrus promotione Regali Episcopus Bambergensis
ordinatur, Hermannus autem à Pontificatu depositus, ad agendum po-
nitentiam prudenti usus consilio, Monasterium S. Felicitatis, Svvarzach
dictum, quod Megengaudus Comes in orientali Francia olim fundave-
rat, ingreditur, in quo Monachus factus sub Egberto venerabili Abate,
Hh 3 usque

Hermann⁹
Episcopus
Bamber-
gensis de-
ponitur.

Monaster.
in Swar-
zach reno-
vatur.

usque ad mortem religiosissimè conversatur, ibidémque postea claudens diem extremum, in Capella S. P. N. Benedicti sepelitur. Hoc ipsum Coronibium sanctæ Felicitatis in Svwarzach Megengaudus Comes Francorū, sicut diximus, orientalium fundavit anno Dom. Nativ. octingentesimo quinto decimo, Indictione Romanorum VIII, temporibus Caroli Imperatoris Magni, & Ludovici Pij filij ejus: quod postea his temporibus, anno videlicet sancti Wilhelmi Abbatis Hirsaugiensis quinto, nimirum venustrate penè collapsum Adelbero ex Monacho nostri Ord. Episcopus Heribipolensis à novo constructum, & magnificè dotatum consecravit, & Monachos optimæ conversationis ex Gallia de Cœnobio Gorzeni, Menthensis Diœcesis in eo collocavit, quibus Egbertum religiosissimum, sanctissimumque virum in Abbatem ordinavit, qui præfuit annis septemviginti, tandemque feliciter migravit ad Dominum.

S. Anno
Archiepisc.
Coloniensi.
moritur.

Anno quoque prænato, sanctissimus Præful Colonensis Anno moritur, plenus sanctitate, & magnis virtutibus clarus, cuius sacrum corpus in Monasterio nostri Ordinis, quod ipse in monte Segeberg à fundamentis construxerat, in medio Ecclesiae cum honore sepelitur; ad cuius tumbam penè infinita deinceps omnipotens Deus beneficia mortalibus contulit. Hic beatissimus Præful Anno, sicut diximus in superioribus, tria Ordinis nostri Monasteria construxit de novo, duo videlicet in sua Diœcesi Colonensi, hoc est, Segeberg, & Graschapht: tertium verò in finibus Thuringorum fundavit paucis ab Erphordia milliaribus, quod Salveldia nuncupatur, à præterfluente alveolo, qui Sala dicitur: cuius primus Abbas Ezzo fuit, Monachus Cœnobij S. Felicitatis in Svwarzach, discipulus Egberti venerabilis, ac sanctissimi Abbatis, de quo postea dicemus. Fuit autem Ezzo prædictus Abbas vir doctus, non solum in scripturis divinis, sed etiam in litteris secularibus, qui inter cetera ingenij sui opuscula scripsit ad ædificationem Fratrum suorum multos utiles, atque pulcherrimos sermones; & quod sermone docuit, opere & exemplo semper demonstravit. Reliqua ejus opuscula manent nobis incognita.

Post mortem sanctissimi Præfulis Annonis, Hildulfus factus est Archiepiscopus Colonensis, qui à Gregorio Papa VII. Romam citatus, is se de simoniaca pravitate purgaret, quia Pontificatum de manu Regis Heinrici suscepisset: innocentiam suam, & legitimum ad ovile ingressum multimodâ confirmatione comprobavit. Simile de Anpero Bamberensi, post Hermanni despositionem. Episcopo examen, & citationis iudicium, fuit. Eodem anno, 25. die Novembri obiit Egbertus Abbas Monasterij S. Felicitatis, Herbipolensis Diœcesis, anno regiminis sui 27. iam completo, vir sanctæ conversationis, & beato Wilhelmo Hirsaugensem Fratrum Reverendissimo Abbatи notus, ac singulari amicitia pro virtute merito familiarissimus, sicuti contestantur mutuae litteræ, atque epistolæ inter eos scriptæ, quæ extant. Hunc Reverendissimum virum beatus Adelbero Herbipolensis Episcopus instaurator memorati Cœnobij, cum sex Monachis anno Nativitatis Domini M. XLVII. precibus imperavit ab Abate S. Georgij Monasterij Gorziensi in Gallia. Quem Monachus S. Felicitatis tam in loco repertis, quam cum eo tunc adventantibus prefecit Abbatem. Qui pastor Monachorum ab eodem Præsule ordinatus, vitam, & mores sibi subditorum ad puritatem Regulæ S. P. N. Benedicti, non

nō minus exemplo, quām sermone laudabiliter instituit, & multos in timore Domini perfectos discipulos eruditivit: per quorum industriam plura Ordinis nostri Monasteria apud Francos orientales, quae penitus defecerant, ad Regulæ observantiam reducta fuerunt.

His etiam temporibus Bozo Comes in Bavaria, germanus Erbonis potentissimi Carinthiæ quondam Principis, qui fuerat olim Palatinus Comes in Bavaria, Monasterium nostri Ordinis construxit in provincia Bavarorum, quod Tharissenſe vocamus, in quo Monachos de memorato Cœnobio Svarzach posuit: quibus Embricum prædicti Egberti Abbatis discipulum, virum eruditione, ac vita merito valde venerabilem primū Abbatem, & pastorem dedit, in quo ipse fundator moriens post annos viginti novem sepultus fuit.

Monaster.
Tharissen-
se funda-
tur.

Anno quoque Dominicæ Nativitatis dicto, Comes Adelbertus de Calba restitutor, & novus fundator Monasterij sancti Aurelij Hirsaugienſis ad preces, & instantiam sancti Wilhelmi Abbatis Regem Heinricum sibi multum favorablem accessit: litterasque immunitatis, & omnimoda libertatis Monasterij prænominati ab eo petiit, & obtinuit: quorum tenorem huic inferere compilationi nostræ non inutile fore judicamus; propterea quod totius libertatis, dotations & restitutionis ejusdem Monasterij contineant summam. Quorum tenor sequitur, & est talis.